www.tch.ru  info@tch.ru Страница 1 из 4

ДОПОЛНЕНИЕ №2
К СТАНДАРТНОМУ ДОГОВОРУ №_____-АВС-7 ОТ ___.___._____Г.
О ПРОДАЖЕ ПЕРЕВОЗОК И УСЛУГ

г. Москва        «___» _________ 2023г.

__________________________________________,
именуемое в дальнейшем АГЕНТСТВО, в лице ___________________________________, действующего
на основании ___________________, с одной стороны, и
Акционерное общество «ТКП», именуемое в дальнейшем ТКП, в лице Президента Михайлова Кузьмы
Глебовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые Стороны,
заключили настоящее Дополнение №2 к Стандартному договору №_____-АВС-7 от ___.___._____г. о
продаже перевозок и услуг (далее – Стандартный договор) о нижеследующем:

1. Пункт 2.1.3. раздела 2.1. «АГЕНТСТВО ОБЯЗУЕТСЯ:» изложить в следующей редакции:

«2.1.3. В соответствии с Прейскурантом, приведенным в Приложении №8/а к настоящему Договору, и на
основании выставленного ТКП счета осуществлять оплату услуг ТКП, а также материальных ценностей,
приобретаемых в ТКП для обеспечения процесса продажи перевозок в АГЕНТСТВЕ. АГЕНТСТВО
осуществляет:

 100% предоплату по пунктам 1-2, 4-12 и 14-15 Прейскуранта, приведенного в Приложении №8/а к
настоящему Договору;

 Оплату услуг ТКП по пункту 3 Прейскуранта, приведенного в Приложении №8/а к настоящему
Договору, в течение 10 рабочих дней с даты выставления счета ТКП;

 Оплату услуг ТКП по пункту 13 Прейскуранта, приведенного в Приложении №8/а к настоящему
Договору, в течение 5 рабочих дней с даты выставления счета ТКП.»

2. Пункт 2.1.17. раздела 2.1. «АГЕНТСТВО ОБЯЗУЕТСЯ:» Стандартного договора изложить в
следующей редакции:
«2.1.17. Использовать Личный кабинет АГЕНТСТВА и почтовый ящик, созданный для АГЕНТСТВА в ПС
ТКП, для обмена информацией с ТКП.»

3. Пункт 2.1.24. раздела 2.1. «АГЕНТСТВО ОБЯЗУЕТСЯ:» Стандартного договора изложить в
следующей редакции:

«2.1.24. АГЕНТСТВО при передаче персональных данных своих работников и третьих лиц в ТКП обязуется
получить до момента осуществления такой передачи согласие указанных субъектов персональных
данных, в соответствии с требованиями, изложенными в Федеральном законе от 27 июля 2006 года N 152-
ФЗ «О персональных данных».»

4. Пункт 2.2.10 раздела 2.2. «ТКП ОБЯЗУЕТСЯ:» Стандартного договора - исключить.

5. Пункт 2.3.4 раздела 2.3. «АГЕНТСТВО ИМЕЕТ ПРАВО:» Стандартного договора изложить в
следующей редакции:

«2.3.4. Осуществлять в Личном кабинете АГЕНТСТВА управление квотами электронных билетов
/электронных документов, при этом АГЕНТСТВО самостоятельно контролирует наличие квоты
электронных билетов / электронных документов в пунктах продажи АГЕНТСТВА.»
6. Пункт 6.2. раздела 6 «СРОК ДЕЙСТВИЯ И УСЛОВИЯ РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА» Стандартного

договора изложить в следующей редакции:

«6.2. В случаях невыполнения АГЕНТСТВОМ обязательств по настоящему Договору, ТКП имеет право
расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке с момента обнаружения невыполнения
обязательств. В данном случае Договор считается расторгнутым с даты направления АГЕНТСТВУ
уведомления о расторжении Договора.»

7. Пункт 7.2. раздела 7 «ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ» Стандартного договора изложить в следующей
редакции:

«7.2. АГЕНТСТВО и ТКП могут передавать информацию и документацию с использованием электронных

средств передачи данных.

Юридическая сила документа, передаваемого через электронные средства передачи данных,
подтверждается электронной подписью (ЭП) в соответствии с законодательством РФ.

Любое уведомление, сообщение или информация, направляемые в связи с исполнением настоящего
Договора, могут передаваться сторонами друг другу в письменной форме либо с использованием адреса
электронной почты АГЕНТСТВА.

Стороны признают юридическую силу и обязательность для себя документов, переданных по
согласованным сторонами средствам связи.»
8. Пункт 7.3. раздела 7 «ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ» Стандартного договора изложить в следующей

редакции:

http://www.tch.ru/
mailto:info@tch.ru

www.tch.ru  info@tch.ru Страница 2 из 4

«7.3. Подписанием настоящего Договора АГЕНТСТВО подтверждает, что оно ознакомилось с
содержанием нормативно-технологических документов СВВТ, размещенных в Личном кабинете на
сайте ТКП.»

9. Раздел 7 «ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ» Стандартного договора дополнить пунктом 7.8. в следующей
редакции:

«7.8. Стороны обязаны обеспечивать конфиденциальность персональных данных, ставших им известными
при исполнении настоящего Договора, а также безопасность персональных данных субъектов
персональных данных при их обработке в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля
2006 года N 152-ФЗ «О персональных данных».»
10. Раздел 7 «ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ» Стандартного договора дополнить пунктом 7.9. в следующей

редакции:
«7.9. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
7.9.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их работники не
выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или
ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с
целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их работники не осуществляют
действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством как
дача/получение взятки, коммерческий подкуп, незаконное вознаграждение, злоупотребление
полномочиями, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и
международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным
путем.
7.9.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение
каких-либо положений пункта 7.9.1. настоящего Договора, соответствующая Сторона обязуется уведомить
другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты
или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что
произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пункта 7.9.1. настоящего Договора
другой Стороной, её работниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым
законодательством как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, незаконное вознаграждение,
злоупотребление полномочиями, а также действиях, нарушающих требования применимого
законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов,
полученных преступным путем. После получения письменного уведомления Сторона, в адрес которой оно
направлено, направляет подтверждение, что нарушения не произошло или не произойдет. Это
подтверждение должно быть направлено в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты получения
письменного уведомления.
7.9.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от действий, указанных в пункте
7.9.1. настоящего Договора, другая Сторона имеет право расторгнуть настоящий Договор в
одностороннем внесудебном порядке, направив письменное уведомление о расторжении. Договор
считается расторгнутым по истечении 30 (тридцати) календарных дней от даты получения Стороной
соответствующего письменного уведомления о расторжении настоящего Договора. Сторона, нарушившая
антикоррупционные требования и (или) условия настоящей антикоррупционной оговорки, обязана
возместить другой Стороне возникшие у нее в результате этого убытки, подтвержденные документально.
Порядок возмещения убытков определяется законодательством Российской Федерации.»
11. Термин «Индивидуальный ключ» в Приложении №1 «ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ,

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В ДОГОВОРЕ» к Стандартному договору изложить в следующей редакции:

«Индивидуальный ключ – ключ создания/проверки электронной подписи, сформированный
Удостоверяющим центром ТКП и предназначенный для работы в Личном кабинете АГЕНТСТВА.»

12. Пункт 8.3. Приложения №3/ПДУ/СЛ «УСЛОВИЯ ОФОРМЛЕНИЯ ДОГОВОРОВ СТРАХОВАНИЯ» к
Стандартному договору изложить в следующей редакции:

«8.3. Передаче Страхователю Договора страхования (страхового полиса), автоматически
сформированного на основании сведений, предоставленных Страхователем при обращении в
АГЕНТСТВО, подписанного Страховщиком при помощи аналога собственноручной подписи
(факсимиле)/электронной подписи (ЭП) и переданного Страховщиком АГЕНТСТВУ в АРС (СЛ), а также
Правил страхования Страховщика и иных документов, предусмотренных Правилами страхования
Страховщика (далее «Страховой комплект»), одним из следующих способов (в зависимости от желания
Страхователя):

 путем отправки документов на адрес электронной почты Страхователя, указанный им в
процессе заключения Договора страхования;

 путем передачи Страхового комплекта в бумажном виде.»

13. Пункт 8 Приложения №5/ОБП «УСЛОВИЯ РАБОТЫ ПО ПОРЯДКУ РАСЧЕТОВ
ОБЕСПЕЧИТЕЛЬНЫЙ ПЛАТЕЖ» к Стандартному договору изложить в следующей редакции:

«8. АГЕНТСТВО имеет право осуществлять в Личном кабинете АГЕНТСТВА:

http://www.tch.ru/
mailto:info@tch.ru

www.tch.ru  info@tch.ru Страница 3 из 4

 просмотр текущей величины управляемой суммы и установленного АГЕНТСТВУ неснижаемого
остатка;

 установление пунктам продажи АГЕНТСТВА квоты электронных билетов /электронных
документов или суммы денежных средств, при этом АГЕНТСТВО самостоятельно контролирует
наличие квоты электронных билетов / электронных  документов или суммы денежных средств в
пунктах продажи АГЕНТСТВА.»

14. В пункте 2.1. Приложения №7 «УСЛОВИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ФУНКЦИОНАЛА ЛИЧНОГО
КАБИНЕТА АГЕНТСТВА И ПС ТКП» к Стандартному договору фразу «В течение трех рабочих дней
после подписания настоящего Договора:» заменить на «В течение трех рабочих дней с даты
вступления в действие настоящего Договора:»

15. Пункт 5.1. Приложения №7 «УСЛОВИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ФУНКЦИОНАЛА ЛИЧНОГО КАБИНЕТА
АГЕНТСТВА И ПС ТКП» к Стандартному договору изложить в следующей редакции:
«5.1. Доступ АГЕНТСТВУ к Личному кабинету АГЕНТСТВА, а также к почтовому ящику АГЕНТСТВА в
ПС ТКП закрывается на следующий рабочий день по истечении 60 дней с даты расторжения
настоящего Договора.»

16. Приложение 7/а к Стандартному договору изложить в редакции Приложения №1 к настоящему
Дополнению.

17. Графу «Название» в пункте №7 «Выписки из ПРЕЙСКУРАНТА УСЛУГ ТКП И МАТЕРИАЛЬНЫХ
ЦЕННОСТЕЙ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ТКП» Приложения №8/а к Стандартному договору изложить
в следующей редакции:

«Изготовление индивидуального ключа, за один ключ, единовременно:
- Генерация ключа;
- Передача ключа и сертификата;
- Передача программного обеспечения “Inter-PRO Client” и руководства пользователя».
18. Настоящее Дополнение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих

одинаковую юридическую силу.
19. Настоящее Дополнение вступает в действие с «___» __________ 2023г. и является неотъемлемой

частью Стандартного договора.

ТКП
Президент

____________________ К.Г. Михайлов

 АГЕНТСТВО
_________________________

__________________ _________________

М.П.

                                                         /ФИО/

М.П.

http://www.tch.ru/
mailto:info@tch.ru

www.tch.ru  info@tch.ru Страница 4 из 4

Приложение №1
к Дополнению №2 от __.__.____г.

к Стандартному договору №___-АВС-7 от __.__.____г.

Приложение №7/а

к Стандартному договору № «код_АВС»-АВС-7 от «Дата_подписания_договора»г.

ФОРМА

ЗАЯВКА
на изготовление индивидуального ключа

для использования в Личном кабинете АГЕНТСТВА

наименование агентства (код аккредитации в ТКП)

1. Предоставить право подписи электронных документов в Личном кабинете АГЕНТСТВА следующему
должностному лицу:

  Фамилия Имя Отчество (полностью), должность

 email и телефон

Разрешение¹ на формирование и скачивание сертификата электронной подписи доступно в «Каталог
пользователей / Сертификаты / Список разрешений на формирование сертификатов» (https://cus.tch.ru)

2. Вывести в отозванные2 с "___" ______________ 20__ г. сертификат индивидуального ключа ЭП

следующего должностного лица _____________________________________________________________________

                                                                                                                                              (ФИО полностью, должность)

 подпись руководителя ФИО руководителя

 "___" ______________ 20__ г.
м.п.

_______________
1 При создании Разрешения администратором ТКП система автоматически направляет сообщение на
email учетной записи сотрудника организации с правами Администратора
2  Заполнить, если требуется

Форма согласована сторонами:

ТКП
Президент

____________________ К.Г. Михайлов

 АГЕНТСТВО
___________________

_____________________________

М.П.

                                                         /ФИО/

М.П.

http://www.tch.ru/
mailto:info@tch.ru